
Baterka 

Historie vynálezu baterky, přenosného zdroje elektrického světla, spadá do 

samého konce 19.století. Společnost, ve které začal zrod baterky, se jmenovala 

American Eveready Battery Company a jejím vlastníkem byl Joshua Lionel 

Cowen. Joshua byl posedlý vynalézáním, i když jeho vynálezy často skončily 

jinak, než si představoval. Tak např. vymyslel prášek, který se zapálil a světlo, 

které přitom vydával, se mělo využít při fotografování tak, jak to tehdy bylo 

běžné. Vynález skončil nezdarem, nicméně námořnictvo Spojených států 

vynález koupilo a používalo jako prášek na podmořské exploze.  

Později přišel s myšlenkou dekorativního osvětlení květin v květníku: ocelovou 

trubkou se žárovkou a baterií, která vydržela svítit 30 dní. S nápadem se svěřil 

jednomu z prodejců své společnosti, Conradu Hubertovi. Ten myšlenku 

realizoval. Avšak kromě výroby a prodeje osvětlení květin ho napadlo vyrábět a 

prodávat jen samotnou trubku se žárovkou, vypínačem a baterií. První baterka 

tak spatřila světlo světa a sama dala světlo světu. To se odehrálo v roce 1898. Na 

obálce katalogu společnosti Eveready se pak objevilo biblické „Budiž světlo.“ A 

tady „pohádka“ končí: Hubert se stal milionářem a Eveready bohatou 

společností.  

Od té doby se na světě vyrobily miliony baterek nejrůznějších druhů a tvarů.  

 

 

Zdroj: www.quido.cz/objevy 

 

http://www.quido.cz/objevy

